
  

UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA  ITALIANA 
 

   
 

Regione Siciliana 
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 
Ufficio Regionale per l'Espletamento di Gare d'Appalto 

 Servizio Territoriale U.R.E.G.A. CATANIA 
     

 Prot. n.  0092320                                   Catania 23/06/2020  
 

 

DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA N. 3 del 23/06/2020 
 

 

 

OGGETTO: Affidamento diretto per lavori somma urgenza per ripristino impianto elettrico,  
climatizzazione ed antincendio locali del Servizio Territoriale U.R.E.G.A. CATANIA. 

 

 

CIG: Z572D660AE 

 

VISTI 
 il d.gls. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., ed in particolare: 

- l' Art. 32. (Fasi delle procedure di affidamento)  

1. Le procedure di affidamento dei contratti pubblici hanno luogo nel rispetto degli atti di 

programmazione delle stazioni appaltanti previsti dal presente codice o dalle norme vigenti.  

2. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella 

procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti.(comma così modificato dall'art. 1, comma 20, lettera f), della legge n. 55 

del 2019) 
- l'Art. 36. (Contratti sotto soglia) 

1. L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché 

del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare 

l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese. Le stazioni 

appaltanti possono, altresì, applicare le disposizioni di cui all'articolo 50. 

2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;  

 il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 – Correttivo al Codice dei Contratti Pubblici;  

 la delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 216: Linee Guida n. 4 intitolata “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;  

 la delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina, ruolo e compiti 

del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”;  

 la legge n. 145/2018 (G.U. 30.12.2018) che ha innalzato, da €. 1.000 a €. 5.000, l'importo oltre il 

quale è obbligatorio ricorrere al MEPA per gli acquisti di beni e servizi;  



  

 il d. lgs. 09 aprile 2008 n. 81 e ss.mm.ii., ed in particolare: 
- l’Art.62 del d. lgs. 81/2008 che individua la definizioni luogo di lavoro e che è obbligo del datore 

di lavoro ai sensi del successivo art. 63 c. 1 garantire la conformità ai requisiti indicati nell’allegato 

IV,  

- l’Art. 64 -Obblighi del datore di lavoro 
1. Il datore di lavoro provvede affinché: 

a)i luoghi di lavoro siano conformi ai requisiti di cui all’articolo 63, commi 1, 2e 3; 
c)i luoghi di lavoro, gli impianti e i dispositivi vengano sottoposti a regolare manutenzione 

tecnica e vengano eliminati, quanto più rapidamente possibile, i difetti rilevati che possano 

pregiudicare la sicurezza e la salute dei lavoratori; 
d)i luoghi di lavoro, gli impianti e i dispositivi vengano sottoposti a regolare pulitura, onde 

assicurare condizioni igieniche adeguate; 

e)gli impianti e i dispositivi di sicurezza, destinati alla prevenzione o all’eliminazione dei 

pericoli,   vengano sottoposti a regolare manutenzione e al controllo del loro funzionamento.  

 -l’Art. 80 - Obblighi del datore di lavoro 

1. Il datore di lavoro prende le misure necessarie affinché i lavoratori siano salvaguardati dai tutti 

i rischi di natura elettrica connessi all’impiego dei materiali, delle apparecchiature e degli impianti 

elettrici messi a loro disposizione ed, in particolare, da quelli derivanti da:……...g)altre condizioni 

di guasto ragionevolmente prevedibili.   

VISTA la nota prot. 0091010 del 19/06/2020 dello scrivente Servizio Territoriale Urega di Catania inviata 

all’Area 6 del Dipartimento Regionale Tecnico dell'Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità, con la 

quale si evidenziava che in atto si era verificata l’interruzione dell’erogazione di energia elettrica; 
CONSIDERATA l'urgenza e la necessità di intervenire e di effettuare i lavori di ripristino della funzionalità 

dell’impianto elettrico allo stabile del Servizio Territoriale Urega di Catania al fine dell’eliminazione dei 

pericoli e della messa in sicurezza per quanto accertato; 

TENUTO CONTO CHE: 

 le circostanze non consentono alcun indugio; 

 che il lavori descritti in premessa rivestono carattere di somma urgenza ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 l’intervento sopra descritto si limiterà ai soli lavori strettamente necessari alla messa in sicurezza dei 

luoghi e degli impianti al fine di ripristinare le necessarie condizioni igienico sanitarie; 

CONSIDERATA l'urgenza che il caso de quo richiede, si è provveduto ad acquisire la pronta disponibilità 

ed il preventivo relativo ai lavori di somma urgenza da effettuare, tenuto conto anche della difficoltà nel 

reperire i servizi necessari sul mercato nel brevissimo tempo e nell’immediatezza al fine di evitare di 

cagionare una interruzione e/o turbare la regolarità dell’ufficio e del servizio pubblico sotteso; 
VISTO il preventivo del 19/06/2020 fornito dalla ditta Oliveri Giuseppe con sede in via A. Volta n.2/A – 

95018 Riposto- p.iva : 03363570874 cod. fisc. LVRGPP72D08C351M, la quale ha richiesto per i seguenti 

interventi un  importo a corpo di € 1.200,00 oltre IVA :  
 

Ricerca guasto elettrico nel Q.E.G. con verifica della presenza di rete all’ingresso e all’uscita degli 

interruttori di alimentazione delle singole linee di partizione dell’intero impianto elettrico con rilevazione 

della mancanza di una fase delle tre poste all’uscita dell’interruttore generale,  

Rimozione dell’interruttore generale e relativa fornitura e posa in opera dello stesso, 

Fornitura e posa in opera di n. 1 blocco differenziale  Idn=300 mA 

Fornitura e posa in opera di n. 2 interruttori mag/ter,/diff. In.=20 A   Icc=4,5 Ka   Idn=30 mA 

Fornitura e posa in opera di n. 2 interruttori mag/ter,/diff. In.=6 A   Icc=4,5 Ka   Idn=30 mA 

Fornitura e posa in opera di n. 1 interruttori mag/ter,/diff. In.= 16 A   Icc=4,5 Ka   Idn=30 mA 

Verifica regolare funzionamento impianto climatizzazione e antincendio 

 
CHE il Responsabile del Procedimento il Dott. Rosario Clienti Funzionario Direttivo di quest'Ufficio; 
RITENUTO che la Ditta affidataria è possesso dei requisiti generali ex art. 80 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  
CONSIDERATO che l’affidamento di cui al presente provvedimento grava su capitoli ed O/A di 

competenza dell’Area 6 Interdipartimentale - "Servizi tecnici in materia di tutela della salute e della 



  

sicurezza nei luoghi di lavoro" dell'Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità,  che Bilancio della 

Regione Siciliana; 
DETERMINA  

 di considerare parte integrante della presente determina le motivazione di cui in premessa;  

 di affidare alla ditta Oliveri Giuseppe con sede in via A. Volta n.2/A – 95018 Riposto- p.iva : 

03363570874 cod. fisc. LVRGPP72D08C351M,  la fornitura dei servizi sotto descritti: 
 

Ricerca guasto elettrico nel Q.E.G. con verifica della presenza di rete all’ingresso e all’uscita degli 

interruttori di alimentazione delle singole linee di partizione dell’intero impianto elettrico con rilevazione 

della mancanza di una fase delle tre poste all’uscita dell’interruttore generale,  

Rimozione dell’interruttore generale e relativa fornitura e posa in opera dello stesso, 

Fornitura e posa in opera di n. 1 blocco differenziale  Idn=300 mA 

Fornitura e posa in opera di n. 2 interruttori mag/ter,/diff. In.=20 A   Icc=4,5 Ka   Idn=30 mA 

Fornitura e posa in opera di n. 2 interruttori mag/ter,/diff. In.=6 A   Icc=4,5 Ka   Idn=30 mA 

Fornitura e posa in opera di n. 1 interruttori mag/ter,/diff. In.= 16 A   Icc=4,5 Ka   Idn=30 mA 

Verifica regolare funzionamento impianto climatizzazione e antincendio 

 

 di stabilire il costo complessivo e totale dei sopra elencati servizi in € 1.200,00 oltre IVA al 22%  =  

€ 264,00 per un  totale € 1.464,00 

 di provvedere a eseguire nell'immediato, presso l'Ufficio Regionale per l'Espletamento di Gare 

d'Appalto -  Servizio Territoriale U.R.E.G.A. CATANIA; 

 di disporre che il pagamento verrà effettuato dall'Area 6 del Dipartimento Regionale Tecnico 

dell'Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità – Palermo, a seguito degli accertamenti in 

materia di pagamenti della PA. e, comunque, previa presentazione di: 
- Domanda di ammissione alla gara e connessa dichiarazione sostitutiva di certificazione e dell’atto 

di notorietà ex art 80 d.lgs. 50/2016, 
- Dichiarazione resa ai sensi del protocollo di legalità, 
- Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà circa rapporti di coniugio, parentela o affinità con 

dirigenti e dipendenti di questa amministrazione, 
-  Patto di integrità, 
- Fattura elettronica posticipata, debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e 

rispondenza formale e fiscale. 
- dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari 

 Con la sottoscrizione della presente determinazione, la ditta incaricata si impegna di assumere tutti 

gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge 13.8.2010 n. 136 e ss.mm.ii. 

 

                    Il R.U.P.                                                                                                                                                                       

F.to    (Dott. Rosario Clienti)                                                            IL CAPO SERVIZIO 

                                                                                        F.to     (Ing.  Salvatore Gabriele Ragusa)  

 

 

 

 


